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1 Úvod

Ve své práci se zabývám hudbou nonartificiální a jejím pojetím na základní

škole. K této hudbě mám velmi blízký vztah, protože její působení je slyšet na každém

kroku. Lze ji slyšet ať už na ulici, v kavárnách, malých klubech, v kulturních domech a

nebo na velkých hudebních festivalech po celém světě. Vždy mne lákal ten pocit stát na

podiu a vdechovat do sebe tu neskutečnou atmosféru, která je způsobená tisíci lidmi.

Být na tom samém místě jako skupiny Foo Fighters, 30 Second To Mars nebo Simple

Plan. O této hudbě se dá v mnoho případech hovořit jako o droze, bez které tělo nemůže

žít.

Na začátku své práce popisuji vývoj nonartificiální hudby. Nejprve vývoj

jazzové hudby a poté populární hudby ve světě a u nás. Jedná se takové představení

různých stylů této hudby, charakteristických znaků a hlavních představitelů. Tato část je

velmi důležitá, protože současný i budoucí učitel hudební výchovy na 2. stupni

základních škol má k dispozici přehled, který může použít pro svou výuku.

V další kapitole rozebírám téma nonartificiální hudby ve škole a její zařazení v

kurikulárních dokumentech. Věnuji se průzkumu výuky na 2. stupni základních škol v

mém okolí bydliště, aktuálním problémům výuky a návrhu řešení, jak tyto problémy

řešit. Stále jednou z nejdiskutovanějších věcí ohledně hudební výchovy je, že se ve

výuce zapomíná na toto hudební odvětví. Přitom je možné prostřednictvím této hudby

navázat vztah učitele se svými žáky. Je to hudba, která je baví, poslouchají ji, sami

hrají, tak proč ji vynechávat z učebních plánů, když je zároveň velmi zajímavá.

Poslední kapitolou je mé vlastní zpracování modelových příprav na hodiny

hudební výchovy. Zpracována byla témata Swing a Rock & Roll. Tyto přípravy jsou

ověřeny v mé pedagogické praxi a jsou přínosem pro učitele, kteří chtějí znát postup

této výuky. Mohou si přečíst, jaké jsou cíle, průběh a podrobnější popis celé hodiny.

Následuje zdokumentování toho, jak žáci na tyto hodiny reagovali na základní škole.

Svůj text jsem se snažil psát přehledně. Práci si může přečíst každý, kdo by se

chtěl o tomto tématu něco dozvědět. Je vhodná pro učitele, kteří mají problémy s

výukou nonartificiální hudby. Pro ně to může být tím prvním krokem, jak s ní ve svých

hodinách začít.
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2 Hudba nonartificiální

První kapitola je vytvořena tak, aby znázorňovala přehled vývoje nonartificiální

hudby. Je rozdělena na dvě podkapitoly, první podkapitola se zabývá jazzovou hudbou

a druhá podkapitola hudbou populární. Obě tyto podkapitoly jsou zaměřeny jak na

vývoj světové, tak i na vývoj české hudby.

Hudební žánry jsou seřazeny za sebou chronologicky z toho důvodu, aby byl

zachován přehled vývoje. Jsou zde vypsány základní znaky jednotlivých žánrů, jež je

mají charakterizovat, a hlavní představitelé. Ti jsou pouze zmíněni, ale jejich život a

dílo není rozebíráno, protože slouží jen jako orientační vodítko pro libovolný výběr

každého učitele.

Učitel, který vyučuje hudební výchovu se zaměřením na jazzovou a populární

hudbu, má tedy k dispozici stručný přehled od počátků jazzu, až po současné skupiny a

zpěváky.

2.1 Vývoj jazzové hudby

Počátek jazzu se datuje k roku 1619, kdy v přístavu Jamestown ve Virginii

přistála plachetnice s 20 černochy na palubě. Ti byli uloupeni v Africe. Jejich hudební

styl a folklor je totiž jedním ze základních kamenů vzniku jazzové hudby. Podstatou

projevu je improvizace
1
. Bílí lidé černochům zakazovali mluvit, vyznávat náboženství,

bubnovat a zpívat. Povolený byl jen zpěv při práci, který pomáhal zvyšovat jejich

pracovní výkon. To vedlo ke vzniku pracovních písní, tzv. work songů
2
. Později ve

spojení afroamerické hudby (work song, spirituál
3
, gospel

4
a blues

5
) s bělošskou hudbou

1
improvizace = tvůrčí projev bez předchozí přípravy

2
work song = písně zpívané při práci

3
spirituál = černošská duchovní píseň

4
gospel = náboženský černošský hudební i pěvecký výraz

5
blues = světská hudba vycházející ze spirituálů a gospelů v pomalém rytmu
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přistěhovalců z Evropy vzniká jazz. Hudební styl jazz je značně založený na

improvizaci a na vzájemné souhře všech zúčastněných hudebníků.

2.1.1 Předstupně jazzové hudby

2.1.1.1 Minstrelská představení

Byly to potulné kabarety, které se staly svérázným druhem amerického

kabaretního umění. Jednalo se o formu komediální zábavy, ve které účinkovali převážně

bílí hudebníci, artisté, tanečníci a herci s načerněnými tvářemi. Tito umělci se snažili

karikovat černošské otroky. Představovali je jako líné, pověrčivé lidi, kteří ale jsou

hudebně založeni a také oplývají humorem.

Začátky minstrelského představní můžeme vysledovat již ke konci 18.století,

kdy se poprvé na scéně v Anglii objevuje bílý zpěvák převlečený za černocha. Tato

zábava se posléze přesunula do Ameriky. K cestě černošské hudby na bělošská pódia se

váže dnes už legendární historka. Bavič a herec Theodore Dartmouth (Daddy) Rice,

pozdější otec minstrelských představení, si všiml černošského podomka
6
, jak poskakuje

a zpívá si písničku o Jimu Croweovi, a to ho inspirovalo k vytvoření postavy i scénky.

Načernil si obličej ohořelým korkem, oblékl si pracovní šaty, doladil detaily a začal

jezdit za výdělkem. Představení se stalo velkým šlágrem sezóny a otevřelo dveře téměř

stoleté tradici. Symbolem minstrelského představení se stal právě pálený korek, kterým

se umělci líčili.

Během několika let vznikly celé minstrelské skupiny a z amerického Jihu se

jejich působnost přenesla na zalidněné východní pobřeží, do měst jako je New York či

Boston. Už ve 40. letech 19. století se američtí minstrelové představili v Evropě.

Populární byly čtveřice jako The Virginia Minstrels nebo The Christy Minstrels. Mezi

známé představitele patřil Daniel Decatur Emmett (zakladatel Virginia Minstrels) a

Collins Foster (autor slavné písně Swanne River z roku 1851). Na dobových plakátech

6
podomek = sluha
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jsou tyto a další podobné bělošské soubory uváděny jako umělci s pravou černošskou

zábavou.
7

Bílí hledači talentů a majitelé zábavních agentur začali navštěvovat plantáže,

vybízet černochy ke zpěvu a tanci a zpracovávat sesbíraný materiál ke komerčním

účelům. Minstrelská představení se dělila na tři části. V první části byly na programu

písně a scény z plantáží. V druhé části hráli minstrelové na vše možné, od hřebenů po

lžíce, na pořadu bylo i žonglování a akrobatické kousky, přemety a hvězdy. Potom

vystoupil řečník s nějakým dobovým tématem (střídmost v pití alkoholu, práva žen,

politika), dělal důležitého, ale vše spletl, což byl jeho cíl. Na závěr všichni tančili.

Poslední část se věnovala gagům ve stylu grotesky. Jednalo se o velmi rasistickou

formu divadelního pojetí.

Paradoxem těchto představení ale bylo, že v minstrelském představení

účinkovali i samotní černoši, kteří karikovali sami sebe a byli v tom mnohem lepší než

bílí umělci. Později se stali slavnými např. Bessie Smithová (zpěv), Ma Raineyová

(zpěv) a William Christopher Handy (kornet
8
).

2.1.1.2 Ragtime

Je to styl, který je považován za první černošskou instrumentální hudbu. Tento

styl je ryze osobitý a typický svým specifickým způsob klavírní hry, který je považován

za poslední mezistupeň mezi tradiční černošskou lidovou hudbou a jazzem.

Ragtime začal vznikat v roce 1885, kdy se také nazýval dobovým pojmem cake-

walk
9
nebo coon-song

10
. Typický je pravidelný rytmus v polkovém nebo pochodovém

rytmu s oktávovým basem na těžkých dobách a s bohatou synkopovanou melodií.
11

7
DORŮŽKA, Lubomír. Panoráma jazzu. Praha: Mladá fronta1981, ISBN 23-041-90 09/20, str. 30.

8
kornet = žesťový nástroj, který má stejný rozsah jako klasická trumpeta

9
cake-walk = tanec černošského původu

10

[…]


svým způsobem pravda může být.
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 V části hodiny, která se týkala nácviku a zpěvu písně Chattanooga Choo Choo,

jsem byl svědkem nečekané spolupráce. S učitelem anglického jazyka bylo domluveno

přečtení textu této písně a převážná část třídy se píseň naučila nazpaměť. To přineslo

ulehčení práce.

Ať chlapci, tak dívky, všichni bez výjimky zpívali s chutí a byli rádi, že jejich

učitel zpívá s nimi a hraje přitom současně na klavír, který byl součástí třídy. Tato píseň

zazněla v hodině několikrát za sebou.

Na konci hodiny jsem si ověřoval znalosti z hodiny. Převážně dívky věděly

důležité informace, které byly řečeny v průběhu výuky. Při závěrečném zvonění mi celá

třída zatleskala a to ve mně probudilo pocit z dobře odvedené práce, že taková hodina

měla smysl.

Rock & Roll

Pro další třídu jsem si připravil téma Rock & Roll. Jelikož se mi osvědčil způsob

výuky u předešlé třídy, použil jsem i nyní podobný průběh. Nejprve bylo provedeno

ověřování jejich znalostí v oblasti Rock & Roll. Nyní měli žáci lehčí úlohu, protože s

tímto tématem se setkávají ve svém životě. Každý z nich dokázal říct, že jedním z

hlavních představitelů je Elvis Presley.

Při hudební ukázce, kde měli říci znaky této hudby, trpělivě poslouchali, nikdo

nerušil a po skončení se zvedlo několik rukou. V tomto případě byly odpovědi správné.

U rozezpívání jsem se musel pozastavit trochu déle, protože mi bylo žáky

řečeno, že se s nimi jejich učitelka nerozezpívává. Takové zjištění mne zarazilo, a proto

rozezpívání trvalo poněkud déle. Poté byl proveden nácvik písně Rock´n´roll pro

Beethovena a určení rytmického doprovodu. Ten byl rozdělen do skupin shodných

nástrojů a nacvičen.

Opět jsem mohl zpozorovat to, že všichni žáci jsou nadšení z takové aktivity,

kterou v minulých hodinách provozovat nemohli. Každý z nich se snažil zpívat a

současně hrát. Někomu se to moc nedařilo, ale i přesto to byl pro ně zážitek.

S blížícím koncem bylo opět provedeno ověřování znalostí z hodiny. Nyní

každý, bez ohledu na pohlaví, odpovídal správně a byl tedy splněn cíl hodiny, který byl

stanoven. Se zvukem zvonění se mne žáci ptali, jak dlouho budu mít svou pedagogickou
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praxi a jestli bych nechtěl učit už napořád na této škole. Byl jsem rád, že i další má

hodina byla v tomhle směru tak úspěšná.

Závěr pedagogické praxe

Ověření mých modelových příprav v praxi proběhlo nad míru očekávání. Tyto

hodiny byly jiné než u předešlých učitelů a žáky skutečně bavily. Díky tomu mohu říci,

že modelové přípravy se osvědčily a jsou použitelné i pro jiné učitele hudební výchovy.
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5 Závěr

Nonartificiální hudba je nedílnou součástí každého z nás a zároveň jedno z

témat, kterému se učitelé hudební výchovy na 2. stupni základních škol chtějí co nejvíce

vyhýbat z důsledků příčiny neznalosti jejího obsahu a použití. Tito učitelé musí

přehodnotit svůj postoj a začlenit jak jazzovou, tak i populární hudbu do své výuky.

Tím se stanou hodiny zajímavější, protože se učitel přiblíží svým žákům s tématem,

které je opravdu zajímá a prožívají ho.

K tomuto startovnímu kroku lze využít první kapitolu mé diplomové práce, která

se zabývá právě vývojem jazzové a populární hudby ve světě a v Čechách. Nabízí tak

učiteli kompletní přehled stylů, který může využít ve své budoucí i současné výuce.

Pro zamyšlení pak může sloužit výpis odpovědí dotazovaných učitelů základních

škol. Tento fakt se týká hlavně starší generace, která se snaží neustále jít ve svých

starých kolejích a neuskutečňovat nic proto, aby se právě jejich hodina stala tou

nejoblíbenější na celé škole.

V poslední kapitole tak mohou využít příprav, které jsem vypracoval. Slouží

jako vodítko, podle kterého se hodiny mohou ubírat. Tyto přípravy jsou podrobně

popsány, a proto každý učitel má přehledný průběh celé výuky i s prvky, které by měl

využít.

Nonartificiální hudba je velmi obsáhlá a každý, bez výjimky, si v ní najde to, co

ho skutečně zajímá a dokáže jej uchopit za srdce. Je důležité, aby se s touto hudbou

seznamovali žáci i ve škole, a učitel je tedy jeden z těch prvních, který jim má

představit všechny ty krásy, které jazzová a populární hudba nabízí.
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8 Resumé

Jazz and pop music surrounds us from every direction and we are confronted

with it no matter where we go. At the same time it is the topic all music teachers on

grade schools are trying to evade as much as possible. But these music genres are a part

of today's lectures and they definitely belong to grade schools.

The topic of my thesis is the evolution of jazz and pop music since their beginning until

today. The reader has a brief manual on this topic, of which is he so afraid of. This

thesis represents a tool for further work and possible inspiration in music lessons.

The practical part contains details of this music on grade schools, in curricular

documents and a research in which five music professors were asked the same

questions. The main point is to think about the main reasons why are the teachers trying

to evade this topic, and what could be the future solution to this problem.

The last chapter contains examples of lecture materials on Swing and Rock & Roll. A

less experienced teacher can see what those lessons should look like. He is also

presented with a precise description of the lessons and what steps should he take. These

lecture materials are tried out and confirmed in pedagogical praxis.

Jazz and pop music isn't ugly. On the contrary it's quite beautiful. The main purpose of

my thesis is to make everyone realize that this music has it rightful place in music

lesons.
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