HODNOCENÍ DIPLOMOVÉ PRÁCE

(vypracovává vedoucí práce)

Student/ka: Bc. Josef PILNÝ
Studijní program: N 7503 Učitelství pro základní školy
Studijní obor: Učitelství hudební výchovy pro základní školy Učitelství dějepisu pro základní školy
Téma diplomové práce: Poslech nonartificiální hudby na 2. stupni základní školy
Vedoucí práce: Doc. PaedDr. Marie Slavíková, CSc.
Oponent práce: Doc. Mgr. Tomáš Kuhn, Ph.D.
Akademický rok: 2013/14

Koncepce práce a její struktura:

Předkládaná diplomová práce má rozsah 59 stran, obsahuje Seznam literatury a pramenů (v němž zcela chybí základní zdroje k didaktice poslechu hudby), resumé a dvě přílohy.

Není formulován **cíl práce** (!). V Úvodu (2. odst.) autor uvádí, že popisuje vývoj nonartificiální hudby ve světě a u nás, „protože ... učitel hudební výchovy na 2. stupni základní školy má k dispozici přehled, který může použít pro svou výuku“ (s. 8). Chce tím autor říci, že žádný takový přehled jako materiál pro učitele neexistuje? Pokud existuje (viz seznam použité literatury), v čem pak lze vidět **přínos** této diplomové práce?

Kapitola 2 (Hudba nonartificiální) je zbytečně rozsáhlá (29 s.), a to na úkor pedagogické roviny problému poslechu této hudby ve škole; navíc nepřináší nové pohledy ani náměty z hlediska výuky této hudby ve škole.

Obsahová stránka:

Kap. 2 je rozsahem nadměrná a nikterak přínosná z hlediska tématu diplomové práce (viz výše). Některé přehledy autorů nebo skladeb mohl autor zařadit do příloh, případně odkázat na příslušnou odbornou literaturu. Také bylo možné se zaměřit jen na některé vybrané období nebo žánr, blíže je/j charakterizovat a s ním pak pracovat v didaktické části. Celkově je chybou, že text není důsledně, ba vůbec, autorizován. Přímé citace chybí, autor se zřejmě snažil o parafráze z několika málo zdrojů, jazyk je – zřejmě ve snaze o zjednodušení obsahu - místy téměř hovorový.

Kap. 3 (*Nonartificiální hudba ve škole*) měla být teoretickým jádrem práce. Oproti záměru zde zcela **chybí základní poučení o poslechu hudby ve škole (cíle, koncepce, metody)**, které má stejná myšlenková východiska jak pro užití hudby artificiální, tak též pro hudbu nonartificiální. Od těchto východisek měl autor dojít k rozdílnostem obou typů hudby a dále pak tyto poznatky zpracovat v didaktických modelech. Použitý (jako jediný zdroj!) článek J. Prchala měl být jen doplňkovým materiálem, zde je použit vytrženě z kontextu a bez dalšího myšlenkového vyústění. Analýza nonartificiální hudby z hlediska zařazení v kurikulárních dokumentech (podkap. 3.2, s. 40 - 41) postrádá konkrétní poznatky i závěry pro téma diplomové práce (co tedy RVP umožňuje/neumožňuje ve výuce hudební výchovy na základní škole?). – Výběr poslechové skladeb v učebnicích Hv pro 8. – 9. ročník ZŠ měl být pojednán souhrnným rozbořem tohoto učiva, nikoli pouze sepsaným přehledem skladeb.

Podkap. 3.4 je zprávou o provedeném *průzkumu výuky nonartificiální hudby na 2. stupni základních škol*. Metoda rozhovoru nedovoluje přesnější interpretaci výsledků. Užití kategorie (posuzovaná témata) nabízejí pouze odpovědi ano – ne, což neumožňuje přesnější rozlišení míry významu zkoumaného jevu. Počet pěti respondentů je velmi malý a jen s obtížemi lze takový výsledek přijmout jako byť i jen dílčí výzkumnou informaci. (podkap. 3.5). Vhodnější by byl dotazník s lépe promyšlenými položkami a s větším počtem respondentů-učitelů Hv. Kapitola 4 přináší *modelové přípravy na hodiny hudební výchovy*, zpracované autorem práce. Zvolené ukázky považují za vhodné pro daný věkový stupeň, metodické postupy obsahují požadované didaktické principy (motivační a aktivizační metody výuky, propojení činností poslechové s vokálními, různé organizační formy práce, aj.). U popisu nácviku písní chybí určení metody nácviku (imitace s oporou o notový zápis písně). Diplomant připojil zprávu o vlastním praktickém ověření obou navrhovaných modelů na 2. stupni ZŠ.

Jazyková stránka:

Ve snaze o zestručnění rozsáhlého textu o vývoji nonartificiální hudby se autor dopouští jazykových obrátů, které nelze v odborném textu přijmout, zařazuje hovorové až vulgárně cítěné obraty (s. 10, 3. odst.: „...doladil detaily a začal jezdit za výdělkem“; s. 16, 5. odst.: „Výkvětem doby je i zpěvačka Ella Fitzgeraldová...“, aj.), gramatické chyby (s. 24, 4. odst., aj.) a stylizační chyby (s. 50: „...fakt, který jsem si myslel, že se vyskytuje“; tamtéž, 5. ř. zdola, aj.).

Formální stránka:

Obsah je psán nepřehledně, je nutné zdůraznit názvy hlavních kapitol. U výzkumu by mělo být přehlednější zpracování výsledků, např. formou grafů k jednotlivým položkám.

Hodnocení aktivity studenta při zpracování kvalifikační práce:

Práce byla zpracovávána v časové tísní – „na poslední chvíli“, důvodem byly nepříznivé rodinné poměry (nemoc člena rodiny a péče o něj). Ačkoli autorovi nelze upřít projevenou snahu a zaujetí tématem, nestačil dostatečně reagovat na připomínky vedoucí práce.

Hodnocení:

Vzhledem k výše uvedeným výtkám navrhuji klasifikovat práci **nevyhověl**.

V Plzni dne 10. 7. 2014

Doc. PaedDr. Marie Slavíková, CSc.

.....